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1. WYKAZ SKRÓTÓW

ACEIs – inhibitory konwertazy angiotensyny (ang. angiotensin-converting enzyme inhibitors)

ACS – ostry zespół wieńcowy (ang. acute coronary syndrome)

AGH – Akademia Górniczo-Hutnicza w Krakowie

AhR – receptor dla węglowodorów arylowych (ang. aryl hydrocarbon receptor)

ALT – aminotransferaza alaninowa (ang. alanine aminotransferase)

ARBs – antagoniści konwertazy angiotensyny (ang. angiotensin receptor blockers)

BMI – wskaźnik masy ciała (ang. body mass index)

CABG – pomostowanie aortalno-wieńcowe (ang. coronary artery bypass grafting)

CAD – choroba wieńcowa (ang. coronary artery disease)

CCBs – antagoniści kanału wapniowego (ang. calcium channel blockers)

CCS – przewlekły zespół wieńcowy (ang. chronic coronary syndrome)

CO – tlenek węgla

CO2 – dwutlenek węgla

COX-2 – cyklooksygenaza 2 (ang. cyclooxygenase-2)

COPD – przewlekła obturacyjna choroba płuc (ang. chronic obstructive pulmonary disease)

CRP – białko C-reaktywne (ang. C-reactive protein)

DMSO – dimetylosulfotlenek (ang. dimethylsulfoxide)

EC – węgiel pierwiastkowy (ang. elemental carbon)

EDXRF – spektrometria fluorescencji rentgenowskiej z dyspersją energii (ang. energy

dispersive X-ray fluorescence)

EEA – Europejska Agencji ds. Środowiska (ang. European Environment Agency)

eNOS – śródbłonkowa syntaza tlenku azotu (ang. endothelial nitric oxide synthase)

EUSAAR – ang. European Supersites for Atmospheric Aerosol Research

eGFR – szacunkowy wskaźnik filtracji kłębuszkowej (ang. estimated glomerular filtration

rate)

FGF – czynnik wzrostu fibroblastów (ang. fibroblast growth factor)

GM-CSF – czynnik stymulujący tworzenie kolonii granulocytów i makrofagów (ang.

granulocyte-macrophage colony-stimulating factor)

HDL – lipoproteina o wysokiej gęstości (ang. high-density lipoprotein)

HF – niewydolność serca (ang. heart failure)

HGB – hemoglobina
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HIV – ludzki wirus nabytego niedoboru odporności (ang. human immunodeficiency virus)

HMG-CoA – syntaza 3-hydroksy-3-metyloglutarylokoenzymu A

HRV – dobowa zmienność rytmu serca (ang. heart rate variability)

IGF-1 – receptor insulinopodobnego czynnika wzrostu 1 (ang. insulin-like growth factor 1)

IgG – przeciwciała klasy G (ang. immunoglobulin G)

IL-1 – interleukina-1 (ang. interleukin-1)

IL-6 – interleukina-6 (ang. interleukin-6)

KDIGO – ang. Kidney Disease Improving Global Outcomes

KOBiZE – Krajowy Ośrodek Bilansowania i Zarządzania Emisjami

LDL – lipoproteina o niskiej gęstości (ang. low-density lipoprotein)

LDH – dehydrogenaza mleczanowa (ang. lactate dehydrogenase)

LPS – lipopolisacharyd

MI – zawał mięśnia sercowego (ang. myocardial infarction)

miRNA – mikroRNA

MPO – mieloperoksydaza

MRM – monitorowanie reakcji wielokrotnych (ang. multiple reaction monitoring)

mRNA – informacyjne RNA (ang. messenger RNA)

NADPH oksydaza – ang. nicotinamide adenine dinucleotide phosphate oxidase

NRG – neuregulina-1 (ang. neuregulin-1)

NF-κB – jądrowy czynnik transkrypcyjny NF kappa B (ang. nuclear factor kappa B)

NO2 – dwutlenek azotu

NOS – syntaza tlenku azotu (ang. nitric oxide synthase)

OC – węgiel organiczny (ang. organic carbon)

OGTT – doustny test obciążenia glukozą (ang. oral glucose tolerance test)

PAHs – wielopierścieniowe węglowodory aromatyczne (ang. polycyclic aromatic

hydrocarbons)

PBL – planetarna warstwa graniczna (ang. planetary boundary layer)

PBMCs – jednojądrzaste komórki krwi obwodowej (ang. peripheral blood mononuclear

cells)

PCI – przezskórna angioplastyka wieńcowa (ang. percutaneous coronary intervention)

PI3K-AKT – kinaza 3-fosfatydyloinozytolu i kinaza białkowa AKT

PM – drobne cząsteczki stałe pyłu zawieszonego (ang. particulate matter)

PM2,5 – cząsteczki stałe o średnicy 2,5 µm (ang. particulate matter 2.5 µm)

PPM – liczba części na milion (ang. parts per million)
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RBC – erytrocyt (ang. red blood cell)

ROSs – reaktywne formy tlenu (ang. reactive oxygen species)

RPMI – ang. Roswell Park Memorial Institute

SO2 – dwutlenek siarki

TGF-β – transformujący czynnik wzrostu beta (ang. transforming growth factor β)

Th1 – limfocyty pomocnicze typu 1 (ang. helper T lymphocyte type 1)

Th2 – limfocyty pomocnicze typu 2 (ang. helper T lymphocyte type 2)

TNF-α – czynnik martwicy nowotworu alfa (ang. tumor necrosis factor α)

UE – Unia Europejska

UJ CM – Uniwersytet Jagielloński Collegium Medicum

VEGF – naczyniowo-śródbłonkowy czynnik wzrostu (ang. vascular endothelial growth

factor)

VSMCs – komórki mięśni gładkich naczyń (ang. vascular smooth muscle cells)

WBC – leukocyt (ang. white blood cell)

WHO – Światowa Organizacja Zdrowia (ang. World Health Organization)

Z/L – stosunek zima/lato
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2. WSTĘP

2.1. Problem zanieczyszczenia powietrza na świecie

W ostatnim czasie obserwuje się wzrost zainteresowania zagadnieniami związanymi

z zanieczyszczeniem powietrza. Wynika to m.in. z rosnącej świadomości społecznej na temat

wpływu jakości powietrza na zdrowie człowieka i środowisko naturalne. Ocenia się, że

zanieczyszczenia powietrza są jednym z 10 najważniejszych czynników ryzyka zgonu na

świecie [1] [2]. Nawet 1/3 populacji Europy zamieszkująca obszary miejskie jest narażona na

zanieczyszczenie powietrza przekraczające normy zalecane w standardach Unii Europejskiej

(UE) [3]. Według Światowej Organizacji Zdrowia (WHO, ang. World Health Organization)

oraz wyników licznych badań epidemiologicznych zanieczyszczenie powietrza było

odpowiedzialne za co najmniej 3,7 mln zgonów w roku 2012 r. (6,7% wszystkich zgonów na

świecie) oraz 7 mln zgonów w 2016 r. 16% z tych zgonów spowodowane było rakiem oskrzela,

11% przewlekłą obturacyjną chorobą płuc (COPD, ang. chronic obstructive pulmonary

disease), 13% infekcjami układu oddechowego i aż 29% przyczynami sercowo-naczyniowymi

[4] [5] [6] [7] [8]. Według Europejskiej Agencji ds. Środowiska (EEA, ang. European

Environment Agency) zanieczyszczenie powietrza przyczynia się każdego roku do

przedwczesnego zgonu ok. 0,5 mln mieszkańców UE, w tym ponad 44 tys. w Polsce [9]. Do

najbardziej narażonych grup należą osoby z chorobami współistniejącymi dotyczącymi przede

wszystkim układu krążenia i układu oddechowego, a także z otyłością i cukrzycą. Dzieci,

kobiety w ciąży, osoby w zaawansowanym wieku oraz z niższym wykształceniem lub statusem

społeczno-ekonomicznym także stanowią populacje szczególnie narażone na niekorzystne

zdrowotne skutki zanieczyszczenia powietrza [10] [11] [12] [13]. W jednym z badań

oszacowano średnią utratę lat życia od 1,8 do 3,1 roku w najbardziej uprzemysłowionych

i zanieczyszczonych miastach w Stanach Zjednoczonych Ameryki [14]. W wielu miejscach na

świecie zanieczyszczenie powietrza może skracać przeciętną długość trwania życia o ponad rok

[15] [16].

2.2. Skład i pochodzenie zanieczyszczenia powietrza oraz związane z nim skutki

zdrowotne

Zanieczyszczenie powietrza oznacza obecność w nim złożonej mieszaniny różnych

substancji chemicznych. Głównymi składowymi są tzw. pył zawieszony składający się
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z drobnych stałych cząsteczek (PM, ang. particulate matter) oraz substancje gazowe w postaci

aerozoli (ryc. 1.) [17]. PM jest najważniejszym i jednym z najczęściej badanych składników


[…]


worldwide. It is a multifactorial progressive disease characterized by inflammation of the vessel

wall. Coronary artery disease involves the formation of atherosclerotic plaques in epicardial

coronary arteries. There is growing evidence that long-term exposure to air pollutants (primarily

PM2.5) contributes to the pathogenesis of atherosclerosis and its complications, including

coronary artery disease. Although the postulated pathomechanisms of air pollution side effects

include inflammatory response, oxidative stress, endothelial dysfunction, and coagulation

disorders, the exact mechanisms leading to the development of atherosclerosis remain

unknown. Monocytes constitute a heterogeneous population of cells with different functions,

phenotypes, and locations. They have been shown to be involved in the development of

atherosclerosis, inflammation, and angiogenesis. MicroRNAs (miRNAs) are small endogenous

non-coding single-stranded RNA molecules (typically consisting of 21 to 23 nucleotides) that

play a significant role in regulating gene expression at the posttranscriptional level. Abnormal

miRNA expression has been associated with numerous cellular processes and metabolic

pathways implicated in the pathogenesis of various diseases, including those affecting the

cardiovascular system. Current data suggest that miRNA signaling may be actively involved in

the cellular response to different chemicals, including PM2.5.

Aims

This study was designed to assess the impact of natural long-term seasonal (winter –

summer) exposure to air pollution (especially PM2.5) among the permanent residents of Cracow.

Specifically, the aim of the study was to investigate whether the assumed higher concentrations

of various air pollutants in winter lead to significant changes in gene expression (miRNA) and

concentrations of proinflammatory cytokines. The clinical part of the study was designed to

assess if miRNA expression and proinflammatory cytokine levels differ significantly between

individuals with chronic coronary syndrome (CCS) and those without CCS. As part of the in

vitro study, the following parameters were assessed: expression of selected miRNAs,
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concentrations of selected proinflammatory cytokines, as well as activity and morphology of

human peripheral blood monocytes exposed to PM2.5 samples of known chemical composition

and origin, collected in Cracow during winter and summer. The aim of the experiment – in

combination with clinical results – is to explore the potential role of monocytes in the

development of endothelial and atherosclerotic plaque inflammation following exposure to

PM2.5.

Materials and methods

The clinical part of the project was conducted as a prospective cohort study. It included

140 permanent residents of Cracow, recruited between 2017 and 2019 from among patients

hospitalized at the Department of Coronary Disease and Heart Failure of Jagiellonian

University Medical College. Study participants were divided into two groups of equal size. The

research group included patients with CCS (n = 70), and the control group – patients without

CCS (n = 70). Peripheral venous blood was collected twice from all participants (in the winter

and summer seasons). The samples were secured for the subsequent evaluation of the

expression of selected miRNAs and concentrations of specific proinflammatory cytokines. The

effect of PM2.5 on the activity of human monocytes was determined in cells derived from

peripheral venous blood obtained from 3 healthy volunteers. PM2.5 samples were collected

seasonally (winter and summer) on the roof of the Faculty of Physics and Applied Computer

Science’s building at AGH University of Science and Technology in the Cracow district of

Krowodrza. For an in vitro experiment (evaluation of the expression levels of selected miRNAs

and concentrations of specific proinflammatory cytokines in the suspension culture of human

monocytes incubated with PM2.5 samples), a dry extract was prepared from selected samples

separately for the winter and summer seasons. The remaining samples was used for

a comprehensive and multicomponent analysis of PM2.5 composition and concentration. The

phagocytic activity of monocytes against PM2.5 particles was assessed by using electron

microscopy to examine the morphological changes of cells subjected to acute in vitro exposure

to PM2.5 samples.

Results

The study confirmed significant differences in the expression of selected miRNAs after

stimulation of human monocytes with PM2.5 samples collected in Cracow during winter and

summer, when compared with unstimulated cells. Significant overexpression of miRNAs

(miR-101-3p, miR-34c-5p, miR-223-5p, and miR-25-3p) was also shown in serum samples

108

obtained from participants during the winter when compared with the summer season. The

assumed reproducibility of some miRNA patterns associated with inflammation and

atherosclerosis (miR-101-3p, miR-34c-5p, miR-223-5p, miR-25-3p, and miR-382-5p) was

confirmed both in the in vitro and clinical studies. This indicates that monocytes participate in

the molecular pathways of atherogenesis after exposure to PM2.5. Electron microscopy revealed

increased phagocytic activity of monocytes exposed to PM2.5 samples collected during the

winter, as compared with unstimulated cells (without noticeable changes in monocyte

morphology). PM2.5 concentrations were higher in the winter than in the summer season.

Similar findings were observed for to other air pollution components including elements (Cl,

Mn, Fe, Ni, Cu, Zn, Br, Rb, Sr, and Pb), inorganic ions (SO4
2-, NO2

-, NO3
-, NH4

+, PO4
3-, Cl-,

Li+, K+, Na+, Ca2+ and Mg2+), polycyclic aromatic hydrocarbons (mainly benzo[a]pyrene,

benzo[a]anthracene, benzo[b]- and benzo[k]fluoranthene, indeno[1,2,3-cd]pyrene, pyrene and

dibezno[a,h]anthracene), as well as elemental and organic carbon.

Conclusions

The study confirmed a negative association between air pollution (PM2.5) and human

health. The exposure of human peripheral blood monocytes to PM2.5 was shown to cause

significant changes in the expression of various miRNAs that regulate numerous cellular

functions and possibly contribute to atherosclerosis and other disorders related to inflammation,

oxidative stress, as well as cell proliferation and differentiation. The in vitro changes in

monocyte expression of selected miRNAs as well as the seasonal changes in the miRNA profile

in human serum suggest that monocytes are involved in the development of atherosclerosis

following exposure to PM2.5. Some of these miRNAs may represent new therapeutic targets for

vascular proliferative diseases and serve as potential markers of exposure to air pollutants. The

study also showed a worse air quality in Cracow during the heating season.