Recenzja rozprawy na stopień doktora nauk medycznych lekarza Krzysztofa

Krawczyka pt. „Sezonowa zmiana ekspresji mikroRNA oraz stężeń cytokin
prozapalnych produkowanych przez monocyty u osób przewlekle narażonych

na zanieczyszczenie powietrza”

Wyniki wielu badań wskazują na dodatnią korelację pomiędzy
długoterminowym narażeniem inhalacyjnym na cząstki niegazowe (ang. particulate

matter) o średnicy aerodynamicznej 2.5pm lub mniejszej (PM2.5, cząstki drobne -

ang. fine particles) a umieralnością całkowitą i m.in. umieralnością spowodowaną

chorobami układu krążenia. Oczywiście zwiększona umieralność przekłada się na

skrócenie oczekiwanej długości życia. Zjawisko wpływu PM2.5 na umieralność

zaobserwowano również w przypadku poziomu ekspozycji poniżej wartości

zalecanych komunalnych normatywów higienicznych. PM25 absorbowane są w
górnych i dolnych drogach oddechowych a PM01 (cząstki ultradrobne, ang. ultrafine
particleś ) należące do frakcji PM2 5 przenikają do krwi inicjując zapalenie, aktywując

układ krzepnięcia a także wpływają na układ współczulny czego skutkiem są m.in.

zaostrzenie choroby niedokrwiennej i zawały serca, niebezpieczne dla życia

zaburzenia rytmu serca, wzrost ciśnienia tętniczego, udary mózgu. Szkodliwy wpływ
cząstek drobnych na układ krążenia jest obok działania rakotwórczego, najlepiej

udokumentowany bogatym piśmiennictwem naukowym. Cząstki drobne odgrywają
także znaczącą rolę w patogenezie miażdżycy i nadciśnienia tętniczego oraz
cukrzycy.

PM są szczególnie ważne ze względu na ich zdolność do przenoszenia

różnych związków chemicznych i pierwiastków. Powietrze zanieczyszczone PM jest

aerozolem cząstek stałych (dymy) i płynnych (mgły), różniących się nie tylko

rozmiarem, ale także składem chemicznym i rozmieszczeniem substancji
chemicznych w cząstkach, właściwościami fizycznymi takimi jak masa, kształt,

powierzchnia i jej struktura. Nie wszystkie PM charakteryzuje jednakowa
szkodliwość. Z toksykologicznego punktu widzenia pyły mineralne prawdopodobnie

charakteryzuje pięciokrotnie mniejsza szkodliwość od pyłów, których jądro utworzone

jest z węgla. Te ostatnie są konglomeratami rozmaitych składników otaczających
jadro. W ich skład wchodzą między innymi lotne związki organiczne w tym

węglowodory aromatyczne, metale, furany, dioksyny oraz składniki pochodzenia

biologicznego. Skład chemiczny PM jest bardzo istotny ze względu na możliwość
indukcji mutacji, kancerogenezy oraz zmian epigenetycznych.

Pomiędzy wynikami badan epidemiologicznych, dotyczących skutków

zdrowotnych narażenia na zanieczyszczenia powietrza, czasami spotyka się

znaczące rozbieżności. Wynikają one nie tylko z odmiennej oceny narażenia (w tym

zastosowanych metod pomiarowych) ale także z braku danych o roli i obecności fazy

ciekłej, składzie chemicznym cząstek, ekspozycji wewnątrzdomowej, otaczającym
środowisku naturalnym i wielu potencjalnych czynnikach zakłócających. Nie jest

możliwe określenie wpływu jednego, wyodrębnionego zanieczyszczenia powietrza

komunalnego na zdrowie populacji. Informacje uzyskane z laboratoryjnych badań

toksykologicznych nigdy w pełni nie odzwierciedlają skutków bardzo złożonej
ekspozycji występujących w naturalnych warunkach.

Odczuwalny jest niedostatek wieloparametrycznych analiz w obszarze

badawczym wpływu zanieczyszczeń powietrza na zdrowie. Jakkolwiek doskonałym

źródłem informacji byłoby tutaj badanie odpowiednio licznej kohorty urodzeniowej

połączone z dokładną oceną ekspozomów zewnętrznego i wewnętrznego za pomocą

technik omikowych i analizą uzyskanych danych dokonaną przez sztuczną
inteligencję, to przeprowadzenie takiego projektu nie jest w chwili obecnej

prawdopodobne. A zatem realizacja projektów badawczych stawiających sobie za cel

określenie wpływu ocenionej wieloczynnikowo ekspozycji na zanieczyszczenia
powietrza komunalnego na występowanie potencjalnych skutków biologicznych w

tym w zakresie choroby niedokrwiennej serca i etiopatologii miażdżycy jest

niezwykle istotna. Dlatego też cele dysertacji przedłożonej do recenzji tj.
- ocena wpływu zanieczyszczeń powietrza na zmianę ekspresji genów

(mikroRNA) i stężeń cytokin prozapalnych u stałych mieszkańców Krakowa (osób z

przewlekłym zespołem wieńcowymi w odniesieniu do grupy kontrolnej);
-ocena ekspresji wybranych rodzajów mikroRNA, stężeń określonych cytokin

prozapalnych oraz aktywności ludzkich monocytów krwi obwodowej po stymulacji
próbkami PM2.5 (o znanym składzie chemicznym i pochodzeniu) zebranymi w

Krakowie w okresie zimowym i letnim;

należy uznać za w pełni uzasadnione i bardzo ważne.
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Analiza wyników części eksperymentalnej doktoratu w odniesieniu do wyników jego

części klinicznej miała służyć określeniu potencjalnej roli monocytów w rozwoju

zapalenia śródbłonka i blaszki miażdżycowej pod wpływem PM2.5.

Projekt badawczy uzyskał aprobatę Komisji Etyki UJ CM.

Przedstawiona rozprawa zawiera łącznie 108 stron (w tym 13 tabel, 20 rycin,

3 załączniki). Układ pracy jest typowy o zachowanych proporcjach; składa się ze

spisu treści, wykazu skrótów, wstępu, celów pracy, opisu materiału i metod,

prezentacji wyników, ich omówienia (dyskusji), wniosków, bibliografii obejmującej
182 pozycje, spisów tabel i rycin, streszczeń w języku polskim i angielskim.

Wstęp, wyczerpujący, napisany został w oparciu o kompletne, bogate i
poprawnie dobrane piśmiennictwo, pozwalające na usystematyzowanie faktów

dotyczących zagadnień będących przedmiotem rozprawy, logicznie wprowadza
czytelnika w jasno sprecyzowane cele pracy.

Część kliniczną badania przeprowadzono jako prospektywne badanie

kohortowe pacjentów hospitalizowanych w Klinice Choroby Wieńcowej i

Niewydolności Serca UJ CM, których podzielono na równoliczne grupy - badawczą i

kontrolną z zastosowaniem logicznie i precyzyjnie sformułowanych kryteriów

włączenia i wyłączenia uczestnictwa w badaniu. U wszystkich uczestników badania

dwukrotnie - zimą i latem - pobrano próbki obwodowej krwi żylnej celem oznaczenia
poziomów ekspresji adekwatnie dobranych rodzajów mikroRNA oraz stężeń cytokin
prozapalnych. Źródłem monocytów do przeprowadzenia eksperymentu mającego na

celu określenie wpływu PM2.5 na aktywność tych komórek była krew żylna zdrowych
ochotników. Próbki PM2.5 pobrano w okresie zimowym i letnim w lokalizacji

odpowiadającej w przeważającej mierze terenowi zamieszkania uczestników badania
a więc w dużej mierze odzwierciedlającej ich narażenie zewnątrzmieszkaniowe.

Poziom ekspresji wybranych mikroRNA i stężenia cytokin prozapalnych w
części eksperymentalnej badania oceniono w nadsączu zawiesiny ludzkich

monocytów inkubowanych z próbkami PM2.5 pozyskanymi w lecie i w zimą.
Przeprowadzono wieloparametryczną analizę laboratoryjną składu i stężenia PM2.5W
próbkach uzyskanych w obu powyżej wzmiankowanych porach roku. Aktywność

fagocytarną monocytów w odniesieniu do PM2.5 oceniono z użyciem mikroskopii

elektronowej.
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Zastosowane przez doktoranta metody badawcze nie budzą wątpliwości -

zostały właściwie dobrane i odpowiadają obecnie przyjętym standardom. Celem
dokonania analizy statystycznej doktorant posłużył się metodami odpowiednimi dla

uzyskania koniecznych do racjonalnego wnioskowania danych wyjściowych.

Dyskusja, podobnie jak wstęp pracy, przeprowadzona jest w sposób

uporządkowany i logiczny, świadczy o dużej wiedzy autora o poruszanych
zagadnieniach.

Na podstawie uzyskanych wyników doktorant sformułował sześć

korespondujących z celami dysertacji wniosków. Wg recenzenta na szczególną

uwagę zasługuje wniosek trzeci. Zwiększona ekspresja czterech rodzajów mikroRNA

w próbkach surowicy uzyskanych od osób z przewlekłym zespołem wieńcowym w

okresie zimowym w (porównaniu do wyników grupy kontrolnej) sugeruje wg autora,

że te osoby są bardziej podatne na szkodliwy wpływ zanieczyszczeń powietrza.

Jednakże nie wiadomo (uwaga recenzenta) czy zaobserwowane zjawisko jest

biomarkerem CCS czy też biomarkerem podatności na zachorowanie na CCS.
Problem ten wymaga dalszych badań.

Uwagi krytyczne

Doktorant użył terminu „cząsteczki” w odniesieniu do PM Cząsteczka jest to
grupa atomowa połączona wiązaniami chemicznymi - w odniesieniu do PM należy
używać terminu „cząstki”. PM są to cząstki materii. Jest to zresztą powszechnie

spotykany błąd w polskim, także naukowym piśmiennictwie. Podobnie jak

powtarzany w Polsce desygnat PM jako pyłu zawieszonego. Pojęcie PM nie dotyczy

wyłącznie cząstek stałych - obejmuje zarówno fazę stałą jak i ciekłą aerozolu.

Wg. obecnie przyjętej terminologii (UPAC) należy używać terminu ditlenek a

nie dwutlenek (w dysertacji - dwutlenek węgla, dwutlenek siarki itd).
Pyłki są nazwą własną - użycie terminów „pyłek kwiatowy” (ryc. 1, str. 13),

„pyłki roślin” (str.14) nie jest właściwe.
Aktualnie przyjęto nazwę astma a nie astma oskrzelowa (str. 14, 33)
Europejskie standardy emisji spalin dotyczą pojazdów silnikowych a nie

jakości paliwa, (str.20)
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Kryteria wyłączenia z badania (str. 33): przebycie infekcji lub antybiotykoterapii

- znak mniejszości w odniesieniu do stężeń CRP i liczby leukocytów powinien być
zamieniony na znak większości.

„Wykonano ...badanie... celem wykluczenia funkcji lewej komory” -

doktorantowi chodziło prawdopodobnie o wykluczenie dysfunkcji (str. 36).

Użycie przez doktoranta określenia „waga ciała” zamiast masa ciała (str.37).
Ww. uwagi nie umniejszają naukowej wartości dysertacji.

Podsumowanie

Rozprawa doktorska lekarza Krzysztofa Krawczyka jest oryginalnym rozwiązaniem

problemu naukowego będącym wynikiem własnych badań naukowych.

Podjęcie niezwykle istotnej tematyki badawczej, nakład pracy wykonanej przez

doktoranta, jego wiedza z dziedziny, doborze literatury, umiejętności posługiwania się

warsztatem naukowym w pełni upoważniają mnie do stwierdzenia, że przedstawiona
mi do oceny rozprawa doktorska spełnia kryteria i warunki stawiane rozprawom

doktorskim określone w obowiązującej Ustawie o Szkolnictwie Wyższym i Nauce z
dnia 20 lipca 2018 i wystąpienia do Rady Dyscypliny Nauki Medyczne Uniwersytetu

Jagiellońskiego Collegium Medicum o dopuszczenie lekarza Krzysztofa Krawczyka

do dalszych etapów przewodu doktorskiego. Wnioskuję o wyróżnienie rozprawy ze

względu na jej wyjątkowo wysoki poziom naukowy.

prof. drhab. n. med. Cezary Pałczyński
Specjalista chorób wewnętrznych

Specjalista alergolog
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